
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº  102  DE 14 DE ABRIL DE 2025

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco com início às oito horas e
trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal  de Assistência Social  e  após
verificado  o  quórum,  realizou-se  reunião  ordinária  após  segunda  chamada.  O  Senhor
Diomedes Aparecido  dos Santos,  Presidente  do Conselho,  fez  a  leitura  das Pautas  que
seguem: Pauta 1- Comissão Conferência Municipal da Pessoa Idosa:  Senhora Melanie
Rocha,  representante  da  Secretaria  dos  Conselhos,  explicou  que  na  última  plenária  foi
estabelecida uma Comissão Organizadora, porém ela não segue os princípios da paridade e
terá  que  ser  readequada.  Eliane  explicou  falou  da  possibilidade  de  inserir  mais  2
representantes  governamentais  ou  então  decidir  qual  dos  representantes  não
governamentais  saia  da  comissão.  Melanie  explicou  que  havia  enviado  no  grupo  do
WhatsApp,  porém não obteve resposta e relatou que vai  reforçar  no grupo para que os
Conselheiros  se  manifestem.  Pauta  2-  Edital  Eleições  CEDIPI/PR-  Ofício  Circular
003/2025-  Senhora Melanie explicou que o Conselho Estadual  dos Direitos das Pessoas
Idosas enviou um ofício explicando que está em processo Eleitoral e que as Organizações da
Sociedade Civil podem candidatar-se na condição de eleitores e/ou candidatos, explicou que
as inscrições serão dos dias  25 de março a 24  de abril de 2025. Melanie informou que a
relação das OSCs habilitadas e inabilitadas para a análise do recurso será publicada no dia
15 de maio e a data da votação será no dia 21 de maio. O senhor Diomedes explicou que é
muito  importante  que  haja  essa  representatividade  e  o  senhor  Ricardo  Alberton,
representante  da  Instituição  Luz  Divina  manifestou  interesse.  Melanie  explicou  que  irá
orientar o senhor Ricardo para participar. A pauta foi aprovada. Pauta 3- Aviso de Reunião
Descentralizada – Melanie explicou que haverá uma reunião descentralizada no dia 23 de
abril de 2025 do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, este evento será no Salão
de  Atos  do  Parque  Barigui  o  dia  todo.  A Senhora  Valquiria  Benachio,  representante  da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, explicou que não poderá comparecer neste
evento,  o  convite  foi  estendido  aos  demais  participantes.  Informes  Gerais:  Senhor
Diomedes fez a leitura da Cartilha da Pessoa Idosa na parte que diz respeito a questões de
violações de direitos envolvendo pessoas idosas, ele explicou que em casos de suspeita ou
confirmação de violações praticadas contra pessoas idosas, devem ser feitas ás seguintes
instâncias:  Autoridade  Policial,  Promotor  de  Justiça,  Conselhos  Municipais,  Estaduais  e
Conselho Nacional da Pessoa Idosa e Ordem dos Advogados do Brasil.  Diomedes explicou
que  na ultima plenária trouxe  uma situação de violação de direitos envolvendo uma pessoa
idosa e explicou que não houve nenhuma resposta por parte dos CRAS, Eliane explicou que
na próxima plenária vai trazer a Coordenadora do CREAS, senhora Rejane de Freitaspara
explicar  como  funciona  o  processo  quando  há  violações  envolvendo  pessoas  Idosas.
Diomedes sugeriu a emissão de um ofício solicitando as informações, porém Eliane informou
que isso não é necessário, já que a coordenação do CREAS poderá sanar todas as dúvidas.

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

Os conselheiros aprovaram. Informe 2- Melanie explicou que na quinta-feira dia 10 de abril
foi até o grupo de idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Cras
Eucaliptos falar sobre o Controle Social e os conselhos. Melanie explicou que os próximos
lugares serão o Cras do Gralha Azul no dia 15 de abril e no Serviço de Convivência do Cras
do Iguaçu.  Eliane informou que o  serviço  de Convivência  deste  último Cras está  sendo
realizado onde era a Secretaria Municipal da Mulher, e esta passou a ser em outro prédio.
Eliane explicou que nesse prédio onde a secretaria da Mulher era o Serviço de Liberdade
Assistida,  Eliane explicou sobre  o Cense que é o lugar  para  onde os adolescentes  vão
quando  cometem  atos  que  impoões  medidas  restritivas  de  liberdade.  Após  todos  os
esclarecimentos, a reunião foi encerrada.  Nada mais havendo a tratar, eu, Melanie Mary
Rocha,  lavrei  esta  ata,  que  segue  assinada   por  mim  e  pelos  conselheiros  presentes
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

                 
                

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

     

Diomedes Aparecido dos Santos 
Conselheiro Titular Não Governamental
Representante do Centro de Assistência e 
Desenvolvimento Integral - CADI

     

Melanie Mary Rocha
Assistente Administrativo- Conselhos 
Secretaria Assistência Social 

     

Valquiria Benachio Da Costa Moreira 
Conselheira Titular  Não Governamental- Representante 
da Assoc. De Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE

Ricardo Alberton Lopes
Conselheiro Titular Não Governamental
Recanto Luz Divina Residência para Idosos
 

Eliane Oliveira da Silva
Conselheiro Titular Governamental
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 






